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Par courrier en date du 9 novembre et enregistré par mes services le 15 novembre, vous m’ avez
transmis le rapport d'chservations deﬂmttves -arrété par la chambre regmnale des comptes dans sa
séance du 21 octobre 2010. ‘

Veul[lez trouver ci-oint |z réponse écrite, conformément alx dispositions des art!cles L 2435 et
R 241-17 du code des juridictionis financiéres, que je vous saural gré d'annexer au rapport.

Je vous prie de recevoir, Monsieur Je Président, I'assurance de mes sincéres salutations.

Le Président du Consell d'Administration.. |
du Service Départemental d'Incendie et de Secours S

‘N.
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SERVICE DEPARTEMENTAL
D'INCENDIE ET DE SECOURS DE VAUCLUSE

REPONSES AUX OBSERVATIONS DEFINITIVES CONTENUES
DANS LE RAPPORT SUR LA GESTION DU S.D.1.S. DE VAUCLUSE
A PARTIR DE 2004

Le SDIS 84 se félicite du dialopgue gui s’est instauré avec la Chambre Régionale des Comptes. Le
rapport d'chservations définitives appelle néanmoins les guelques remargues gui suivent.

Les outils de connaissange du risque et de planificafion

(page 10)

La refonte du réglement opérationnel a éié initiée dés ia validation du SDACR, avec pour objectif de
'adopter dans le courant de l'année 2011,

Les recettes de fonctionnement

(p15)

La Chambre observe que la contribution des EPCI a augmenté de 35 % sur la périede couverte par le
contréle, alors gue celle des communes a diminué de prés de 3%.

Il importe de relever que cette différence provient d'une part de l'augmentation du nompre d'EPCI qui ont
pris la compétence en lieu et place des communes adhérentes, d’autre part de I'évolution du périmétre de
certains EPCI, qui ont bénéficié de I'adhésion de plusieurs nouvelles communes.

La réalisation des emprunts

(p17) )

e SDIS 2 pris benne note de {'observation formulée par la Chambre concernant la délibération relative
aux emprunts. Une nouvelle délibération sera soumise prochainement au conseil d'administration.

Rythme des ipvestissements

{(pi8)

Aprés le transfert au SDIS des centres communaux, qui dans un premier temps a nécessité une attention
particuli&re sur les ressources humaines, il a été nécessaire de réaliser des diagnostics et de pianifier les
opérations & conduire en matiére d'investissement. Le démarrage des programmes de constructions de
casernes dans le cadre de la mise en ceuvre progressive des conventions pluriannuelles avec le
département, issues de la loi du 13 ao(t 2004, puis le déploiement du projet ANTARES d'infrastructure
nationale de transmissions, ont conduit & des variations significatives dans le niveau des dépenses
d'investissement sur la période examinée par 'a Chambre.

Celles-ci devraient trouver un rythme plus stable sur les prochains exercices.

Subventions des cammunes et EPCI aux constructions de casernes

(P18)

La Chambre semble considérer gue les constructions de casernes doivent étre financées en totalité par le
biais des contributions des coliectivites.
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Le ministére de I'intérieur a une interprétation plus nuancée des dispesitions du code général des
collectivités territoriales, comme en témoigne la répense ministérielle a une question écrite de Mr Frangois
Calvet, député des Pyrénées Orientales (question n°83335 publiée au JO du 27/07/2010, réponse
publiée au J0 du 21,/02/2010). Ity est précisé que « rien n'interdit & une commune, si elle e souhaite, une
participation directe supplémentzaire au SDIS, sous forme de subvention, cu par la mise a disposition d'un
terrain a titre gratuit. En tout état de cause, cette participztion supplémentaire doit faire I'objet d'une
délibération de I'organe délibérant de la collectivité ». Cette position a été confirmée plus récemment par
un courrier du 13 décembre 2010 adressé par le Ministre de P'Intérieur, de I'Outre-mer, des Collectivités
Territoriales et de I'lmmigration & Maonsieur le Préfet de Vaucluse. Il y est indigué qu'il n'existe pas de
disposition |égislative ou réglementaire interdisant & une collectivité d'apporter une telle participation
directe.

Marchés publics

(p19)

Le réglement interne sur la passaticn des marchés publics recommandé par la Chambre est en cours
o' élaboration. l sera soumis a I'approbation du Conseil d’Administration courant 2011,

Achats groupés entre SDIS

(p19)

Le SDIS de Vaucluse est tout a fait favorable 4 la réalisation d'achats groupes de matériels a un niveau
interdépartemental.

Il imporie de noter que I'adoption des nouveaux statuts de I'Entente pour |a forét méditerranéenne, qui de
par la loi du 13 aout 2004 peut avoir compétence pour réaliser ce regroupement, n'est intervenue gu’en
2008.

Irterrogé par I'Entenie sur la perspective de mutualiser les achats, le SDIS de Vaucluse a donné une
réponse favorable de principe. Le dossier est en cours d'évaluation au sein de cet établissement public
interdépartemental.

Le service restauration

(P22)

La Chambre chserve gue le prix de revient des repas gérés par le service restauration du SDIS reste élevé
par rapport aux prix appliqués au persennel. Le SDIS a entrepris depuis 2005 un effort de gestion trés
important sur les cantines, et tout en améliorant la qualité de la prestation, a réduit de maniére importante
ce prix de revient notamment s'agissant des frais de personnel. Cel effort sera poursuivi,

{P23)
Le SDIS a également pris bonne note de |'observation de fa Chambre, qui considére gue dans la situation
actuelle, |la distribution de titres-restaurant aux personnels qui fréquentent les 3 cantines gérées par le
service, est susceptible de constituer un avantage en nature injustifie, dans la mesure ol ces agents
cumulent les titres restaurant et I'accés a un restaurant administratif. Une réflexion est engagée sur le
sujet.

(p24)
Les guelgues dysfonctionnements constatés par la Chambre, le jour de son conirdle in situ, dans |a
comptabilisation des repas, ont &ié réglés, notamment avec ia formation du régisseur suppléant.
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Gestion financiére pluriannuelle

(p24)

Les données de i'analyse financigére prospective fournie & la Chambre ant &té élahorées par le SDIS. Le
Cabinet Lamotte n'est intervenu gue dans ia mise en forme de certains documents, dans le cadre de sa
mission d'assistance a la préparation de ia convention pluriannuelie.

Délibération sur te calcul des contributions des communes et EPCI

(p27)

La Chambre reléve que la délibération n®85-2009 du 7 décembre 2009 mentionne le potentiel fiscal
comme {'un des critéres de calcul des contributions des collectivités. |l s'agit d'une faute de frappe dans la
rédaction de la délibération, alors que le rapport présenté & cette occasion au conseil d'administration
mentionnait trés clairement e potentie! financier.

La délibération n°50-2010 du 6 décembre 2010 fixant le montant des contributions peur 'année 2011
confirme bien 'utilisation du potentiel financier comme clé de répartition.

(p29)

La Chambre reléve une apparenie contradiction entre les indications données par le SDIS sur 'évolution
de la clé de répartition des contributions et celles avancées par la mairie d’Avignaon.

Aussi il est utile de préciser que :

- le 11 décembre 1996, le SDIS a adopté un mode de calcul sur la base de 3 critéres : population,
potentiel fiscal et niveau de risque (au travers du nombre d'interventions lissé sur 3 ans);

- en 1999, lors de la départementalisation, les contributions ont été arrétées sur la base des
données intégrant les contributions de I'année précédente et les dépenses réalisées jusque 13 par
les collectivités. Ces derniéres ont été réparties en catégories et pour les exercices suivants,
I'effort a porté sur la réduction des écarts au sein de chague catégorie;

- en 2009, le mode de calcul actuel a élé mis en place, avec les critéres population/potentiel
financier/ service rendu,

Interventions payvantes

(p29)

La Chambre reléve gu'une délibération doit intervenir pour actualiser le tarif des interventions payantes.
Une nouvelie délibération sera soumise au conseil d'administration, étant rappelé qu'a défaut d'une
délibération annuelle pour réviser ces données, la délibération de 1993 encore en vigueur a ce jour
intégre un dispositif de revalorisation automatique en fonction de I'inflation.

Régimes de travail des sapeurs-pompiers professionnels en garde

{p33)

Depuis 2005, le temps d'éguivalence pour une garde de 24 heures est fixé a 17 heures de travail effectif,
dans le respect des dispositions du décret 20071-1382 du 31 decembre 2001 relatif au temps de travail
des sapeurs-pompiers professicnnels. Ainsi, un régime de 84 gardes de 24 heures est équivalent & 1598
heures de travail effectif et non 1504 comme mentionné dans la lettre d'observations (ces &léments ont
été fournis a8 la Chambre lors du contrdle et confirmeés en réponse a la lettre d'observations provisoires).

En conségquence, le SDIS confirme que le régime de travail des sapeurs-pompiers professionnels figurant
sur le tableau visé par la Chambre est conforme aux régles adoptées par le CASDIS, en application de Ia
réglementation nationale.
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Adéquatian des effectifs opérationnels

(p34)

'adéquation des effectifs opérationnels est suivie au niveau de chaque centre, sur la base des regles
fixées par le SDIS. Le réglement opérationnel dans sa nouvelle rédaction, va apporter davaniage de
précision sur ces données.

Parallélement & cela, le SDIS vient de se doter d'un outil décisionnel opérationnel gui permettra d'assurer
Un suivi & chagque niveal pertinent,

Mobllisation individuelle des SPP

(P34}

Les données mentionnées par la Chambre, notamment s'agissant des personnels logés, ne retranscrivent
gue de maniére trés incompléte la situation du centre de secours principal d’Avignon.

(p33)

Le rapport avance le chiffre de 93 interventions par sapeur-pompier professionnet et par an pour le C5P
d'Avignon, Ce ratio semble étre la simple division arithmétique du nombre de sorties par ceiui des sapeurs-
pompiers professionnels.

Il ne décrit donc pas lactivité annuelle moyenne d'un sapeur-pompier professionnel. En effet, chague
sortie nécessite l'intervention simultanée d'un ou plusieurs engins, dont I'équipage est composé de
plusieurs sapaurs-pompiers. A titre d'exemple, une sortie de secours a persennes reguiert au minimum 3
sapeurs-pomplers et souvent plus, notamment dans le cas des secours routiers, Dans le cas des
incendies, le nombre est beaucoup plus important.

De ce fait, la sollicitation opérationnelle réelle moyenne de chague agent est nettement supérieure au
ratio ainsi calculé.

Prime de fin d'année

(p4C)

La délibération de 1998 relative & la prime de fin d’année a été remplacée et abrogée implicitement par
celle du & décembre 1989, qui visalt a mettre fin aux inégalités de traitement entre les agents. La
délibération intervenue en 2000 avait simplement pour objet de regrouper dans un seul document
'ensemble des dispositions relatives au régime indemnitaire, afin d'en améliorer la lisibilité.

Le SDIS confirme donc gu'aucun agent ne cumule les avantages acquis dans le cadre communal avec
ceux accordés par le service depuis la départementalisation.

Pieces jointes :
- Réponse écrite du Ministére de I'Intérieur, de I'Outre-mer et des Collectivités territoriales publiée auv JO du 21/09/2010
_ Courrler du 13 décembre 2010 du Ministére de I'lntérieur, de l'outre-mer, des collectivites territoriales et de
l'immigration, concernant les subventions d'investissement au SDIS,

[ SERVICE DEPARTEMENTAL DINCENDIE ET DE SECOURS DE VAUCLUSE ]




ASSEMBLEE B
NATIONALE

il

1382 |ggistature

Question Nf : de M. Calvet Frangois { Union pour un Mouvement_ Populaire - Question
85335 Pyrénées-Orientales ) écrife
Ministére interrogé = Intérieur, outre-mer ot collectivités Ministére attributaire > intérisur, cutra-mer et
territoriales collectivités territoriales
Rubrigue » sécurité publigue Téte d'analyse » services Analyse > communes. compétences.
départementaux d'incendie et de obligations. réglementation
SBCOUTS

Question publiée au JO le : 27/07/2010 pags : B257
Réponse publiée au JO le : 21/08/2010 page : 10382

Texte de ia question

M. Frangols Calvet interroge M. le ministre de lintérieur, de 'outre-mer et des collectivités territeriales sur la loi n®
06-369 relative au service d'incendie et de secours codifiée aux articles L1424-3 et suivants du code général des
collectlvités territoriales gul a procedé & la départementalisation du ssrvice incendie. Le Service départemental
d'incendie st ds secours est devenu ssul compétent pour la gestion des moyens personnsls, matériels et financiers
consacrés par les communes, ies établissements publics intercommunaux et le département & fa lutie contre les
incendies, les accidents, les sinistres et autres catastrophes. Ce fransfert de compétences s'est.nctamment
acocompagné d'un fransfert des biens affectés 4 cette mission. En appilcation de ces dispositions, une convention a été
conciue avec les communes qui indigue : "la commune met & disposition du SDIS, A titre graiuit, 'ensemble des biens
immeubles, batiments, terrains et dépendances... du centre dont elle assuralt jusqu'a présent ia gestion et 'entretien”.
Pour autant, cette convention ne contfent aucune dispesition organisant une mise a disposition a titre gratuit de terrain
appartenant a la communs au bénéfice du SDIS dans le cadre de |z réalisation d'un ouvrage nouveau. Dans les
Pyrénées-Crientales, I'application de cefte lol a donné lieu a upe délibération du conseil d'administration du SDIS en
date du 22 mars 2007 qui édlcte, pour les ouvrages nouveaux, un principe de cession a titre gratuit des emprises
fonciéres appartenant aux communes au bénéfice du SDIS. Cetle délibération s'appule sur la loi du 3 mai 1896. I Iui
demande donc de bien vouloir Ui indiquer si la fol prévoit une telle obligatlen & la charge des communes ou st s'agit
d'une décision unilatérale et dans ce cas, quelle est la procédure et guelle est 'autorité qui pourrait annufer cette

delibération.

Texte de la réponse

lLa iol n° 95-369 du 3 mai 1986, codifiée aux articles L. 1424-1 st sulvants du code général des coliectivités territoriales
(CGCT), a transféré au service départemental d'incendie et de secours (SDIS) la compélence de gestions des centres
d'incendie et de secours, gul étaient auparavant gerés par les communes et les établissemenis publics de coopération
intercommunale (EPCH. Ainsi, en application de l'arficle |.. 1424-17 du code précité, les biens affectés, 4 la date de
promulgation de la loi, parles communes et ies EPCI au fonctionnement des services d'incendie et de secours et
nécessaires au fonctionnement du SDIS, devaient &tre mis, a iftre gratult, et par conventicn signée entre la collectivité et
I'etablissement public, & dispositlon du SDIS, dans un délai de cing ans, solt au plus tard en 2001. Les transferts sont
donc désormals achevés, En ce qui concerne les constructions nouveiles de casernements décidées parle SDIS, la
compétence en la matiére lui appartient sur le fondement de I'arlicle L. 1424-12 du CGCT, qui dispose que e SDIS «
construit, acquiert ou loue les biens nécessaires & son fonctionnement ». S'agissant des communes et des EFCI, ces
collectivités participent au financement de ces Investissements par le bials de a contribution gu'elles versent a
['établissement public, en application de I'article L. 1424-35 du code susmentionné. Toutefois, si aucune disposition
|&gislative ou réglementaire ne pemst au SDIS d'exiger une participation directe aux cpérations de construciion de




casernes, rien niinterdit a une commune d'apporier, si elle le souhaite, une participation directe supplémentaire au
SDIS, sous forme de subveniion, ou par |a cessipn ou la mise a disposition d'un terraln 4 titre gratult. En tout etat de
cause, cette participation supplémentaire doit faire I'objet d'une délivération de I'organe déliberant de la collectivite.
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E-mall: danlse.cohonGlniorlaur.goodr ' Le ministre de l'intérieur, de 1’ outre-mer, des

Objet :

Réf.

collectivités territorigles et de 'immigration
A
Monsieur le Préfet de Vaucluse,

Cabinet
Service départernental d'incendie et de secours

Subventions diinvestissement au SDIS

voire courrier du 25 novembre 2010,

Par courrier cité en référence, vous avez appelé mon attention sur le probléme rencontré par
le service départemental d'incendie et de secours’ (SDIS) de votre département, a la suite de
I'avis rendu par la Chambre régionale des comptes Provence-Alpes-Cote d'Azur au sujet
d'une opération immobilidre décidée par le SDIS.

En effet, cette juridiction financiére considére que la compétence exclusive du SDIS pour
réaliser cette opération a pour conséquence leur financement par le seul SDIS, dont le budget
repose en quast totalité sur les contributions des collectivités dans les conditions fix¢es par
l'article L. 1424-35 du code général des collectivités temitoriales (CGCT).

Cette question appelle de ma part les observations suivantes:

La loi n® 96-369 du 3 mai 1996, codifiée aux articles L. 1424-1 et suivants du CGCT, a
transféré au service départemental d'incendie et de secours (SDIS) la compétence de gestion
des centres d'incendie et de secours qui étaient auparavant gérés par les communes et les
établissements publics de coopération intercommunale (EPCI).

Das lors, s'agissant de toute construction nouvelle de casernements décidée par le SDIS, la
compétence en la matidre lui appartient sur le fondement de 'article L. 1424-12 du CGCT, qui
dispose que le SDIS " construit, acquiert on loue les bieas nécessaires & son fonctionnement.”
En ce qui concerne le département, les communes et les EPCI, ces collectivités participent au
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financement de ces investissements par le biais des contributions qu'elles versent a
I'établissement public en application de l'article .. 1424-35.

Dans ces conditions, il est exact quaucune disposition législative ou réglementaire ne permet
ap SDIS d'exiger une participation directe aux opérations de construction de casernes.

Toutefois, il wexiste pas non plus de disposition 1égislative ou réglementaire interdisant & una
collectivité d'apporter, si elle le souhaite, une participation directe supplémentaire au SDIS,
sous forme de subvention, ou par Ia cession ou la mise & disposition d'un terrain & titre gratuit,
En tout état de cause, cette participation supplémentaire doit faire l'objet d'une délibération de
l'organe délibérant de la collectivifé. ' :

Dés lors, & mon sens, une délibération du conseil d'administration du SDIS prenant acte, dans
le plan de financement de l'opération immobili2re en cause, de la participation supplémentaire
de catte collectivité dans les conditions fixées ci-dessus, ne me parait pas en contradicticn
avec les dispositions 1égislatives et réglementaires relatives aux SIS,

Pour le ministre, et par délégation
L'adjoint au sous-gh des sapenrs-
pompiers-¢f des acteurs du sewqurs,

Philippe DESCHAMPS




